הפסיקה קבעה כי העקרונות הכלליים בפקד הנזיקין (להלן: הפק"נ), חלים בעקרון גם בעילות נזיקיות שמקורן מחוץ לפק"נ. בנוסף לפקודה, ישנם חוקים ייחודיים, המסדירים את הדין לגבי עוולות נזיקיות ספציפיות. דוגמאות לחוקים כאלו הן:

- **חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975** – מסדיר את דיני הנזיקין בהקשר לתאונות דרכים.
- **חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965** – מסדיר את דיני הנזיקין הקשורים בעוולות הוצאת לשון הרע.
- **חוק האחריות למוצרים פגומים, תשמ"א-1980** – מסדיר את אחריותם הנזיקית של יצרנים למוצרים פגומים שיצאו תחת ידם.
- **חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999** – מסדיר את האחריות הנזיקית של מתחרים עסקיים.
- **החקיקה הנזיקית החיצונית לפק' הנזיקין מושפעת מהפקודה המסדירה את דין הנזיקין הכללי.**

מבנה פקודת הנזיקין

פרק א' – פרשנות

סעיף 1 – היות ומדובר ב"פקודה" (שמקורה בתקופת המנדט) ולא חוק, פותחת הפקודה בסעיף המסביר כיצד יש לפרש אותה ולהתייחס להוראותיה השונות.

על כך אמרו השופטים בפסה"ד כי אדם סביר צריך לצפות אירועים כגון זה: "בקבענו שאדם סביר היה חייב לצפות מראש את אשר המשיב דנא והעדים שבאו להגנתו לא ציפו מראש, אין אנו אומרים שהמשיב ועדיו אינם אנשים סבירים: סבירותם שלהם – כבודה במקומו מונח. מידת הצפיות אשר על בית-המשפט לקבעה בכגון דא, נקבעת על-פי ניסיון החיים והידיעה הכללית שבידי השופט". הנאשם הורשע ובעקבות המקרה נחקק חוק למניעת מפגעים (בטיחות מקררים), התשכ"ה-1965. דהיינו, מי שקובע מיהו "האדם הסביר", או מה פירוש המילה "סביר" הוא בית המשפט, כי לו נתונה הסמכות לפרש את מילות החוק.

הכיסויים הביטוחיים לעסקים

ביטוחים על בסיס מועד קרות האירוע

ביטוח צד שלישי

בחוק זה רצה המחוקק ליצור מצב שנטל הראיה יתהפך – אם יצרן ייצר מוצר שגרם לנזק עליו להוכיח שלא התרשל (ההיגיון הוא: היצרן הוא זה שתכנן אותו – או מישהו מטעמו – והוא זה שיכול למנוע את הנזק העתידי בתכנון וביצור נכון – דהיינו הוא מונע הנזק הזול ביותר).

לפיכך, בחוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם – 1980 (להלן: החוק), בסעיף 2 נכתב ש"יצרן חייב לפצות את מי שנגרם לו נזק גוף כתוצאה מפגם במוצר שייצר (להלן – הנפגע), ואין נפקא מינה אם היה או לא היה אשם מצד היצרן".

אולם, החוק אינו "דרקוני" בהתייחסותו ליצרן, היות ויש בידי היצרן סעיפי "מילוט", בצורת ניסוח ההגדרות ובעיקר בסעיף 4 של החוק (הגנות).

החקיקה בישראל בנושאי תאגידים החלה בתקופת המנדט הבריטי, כאשר בשנת 1929 נחקקה פקודת החברות (להלן: הפקודה). החקיקה אומצה ע"י מדינת ישראל הצעירה בצורת פקודת החברות, שעברה במשך השנים עשרות תיקונים ושינויים ובשנת 1983 נוסחה מחדש. גם נוסח זה לא הספיק ובשנת 1999 נחקק חוק החברות, תשנ"ט–1999 (להלן: החוק), שביטל סעיפים רבים מתוך הפקודה, אך לא ביטל אותה כליל והיא עדיין משמשת, לצד חוק החברות, ככלי משפטי להסדרת נושא התאגידים.

חוק החברות, בניגוד לחוק שקדם לו – פקודת החברות (להלן: "הפקודה") – הדגיש את האחריות האישית של נושאי המשרה בחברה/תאגיד והטיל עליהם אחריות מחמירה יותר מזו שנקבעה בפסיקה. עד לחקיקת החוק לקתה הפקודה בחסרים שנבעו מההתפתחות הכלכלית המואצת ומשינויים שנבעו מהפיכת העולם ל"כפר גלובלי" ולפיכך, עפ"י סמכותם הטבעית של בתיהמ"ש בישראל, הושלם החסר בחקיקה ע"י פסיקת ביהמ"ש, כפי שנעשה בפרשת קוסוי (ע"א 817/79, 818, 818/82 קוסוי ואח' נ' בנק י.ל. פויכטונגר בע"מ ואח'). בפקודת החברות לא הייתה הסדרה של רכישת ביטוח לכיסוי אחריותו המשפטית של דירקטור, אך ניתן היה לעשות הסדרי ביטוח כאלה בכפוף להוראות הפקודה ולהוראות דינים אחרים (לדוגמא ס' 26 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981: "נגרם מקרה הביטוח בידי המבוטח או בידי המוטב במתכוון, פטור המבטח מחבותו" – יש כאן הפרדה ברורה בין חובות האמון לחובות הזיהרות, במקרה שלנו חובות הדירקטורים).

החוק הנוכחי מטיל על נושאי המשרה חובת אמונים כלפי החברה וחובת זהירות, הן כלפי החברה והן כלפי אדם אחר.

– הפרת חובת אמונים כלפי התאגיד, כאשר נושא המשרה פעל בתום לב והיה לו יסוד סביר להניח שהפעולה לא תפגע בטובת התאגיד. – חבות כספית שתוטל על נושא המשרה לטובת אדם אחר. במסגרת זאת ניתן יהיה לכלול ביטוחים בגין תביעות צד ג' במישור מנושא המשרה, כגון חבות כספית בגין פרט מטעה בתשקיף, שנושא המשרה אחראי לו (מכוח חוק ניירות ערך, תשכ"ח – 1968).

להלן נקודות בפוליסה שיש לשים לב אליהן:

- **השיפוי על פי הפוליסה** – השיפוי כולל כמובן את הדירקטורים בגין נזק כספי בו יחויבו, או את החברה ששילמה על פי דין לנושאי המשרה.
- **השתתפות עצמית** – אם המבטח משפה את הדירקטורים במלוא הסכום שחויבו עפ"י דין, הם לא ישלמו בדרך כלל השתתפות עצמית.

- ◀ **אחריות צולבת** סעיף המרחיב את הכיסוי הביטוחי לא רק למבוטחים הנקובים בפוליסה אלא גם אחד כלפי האחר. מקובל מאד בביטוחי עבודות קבלניות ובביטוחי צד ג' למיניהם. ניתן לכלול גם בביטוח אחריות מקצועית וחבות המוצר – לפי העניין.
- ◀ **אחריות שילוחית** אחריות של ישות משפטית למעשה או למחדל של עובד או סוכן או שלוח שלה בהתאם להגדרות בחוק השליחות תשכ"ה–1965. לדוגמא: סוכן ביטוח מוגדר בחוק חוזה הביטוח כשלוחה של חברת הביטוח לצורך כריתת החוזה עם המבוטח. בחוק השליחות מספר עקרונות שיש להדגיש לענייננו: (1) מהי שליחות – שליחות היא יפוי כוחו של שלוח לעשות בשמו או במקומו של שולח פעולה כלפי צד שלישי. (2) שלוחו של אדם כמותו, ופעולת השלוח, לרבות ידיעתו וכוונתו, מחייבת ומזכה, לפי העניין, את השולח.

ניתן לכסות על סכומים מוגבלים עפ"י בקשה מיוחדת.

◀ **התיישנות** המועד שלאחריו לא ניתן לתבוע אדם בערכאות משפטיות (בנזיקין): שבע שנים מיום קרות האירוע לבגיר או שבע שנים מיום הגיע הקטין לגיל 18. התיישנות התביעה כנגד חברת ביטוח בתוקף כל עוד לא פג תוקף התביעה כלפי הצד השלישי, כפוף לחוק ההתיישנות תשי"ח-1958.

◀ **ויתור על תחלוף / זכות שיבוב** סעיף הרחבה בפוליסה ולפיו יש ויתור של המבטח לחזור בתביעה, לאחר ששולמו תגמולי הביטוח, כנגד המזיק (להבהרה: אם המזיק הוא המבוטח, בכל מקרה המבטח לא יכול לחזור אליו בתביעה לאור הקשר החוזי ביניהם – יש מקרים שבהם צד ג' שלו יש למבוטח הסכם, מבקש שיכלילו אותו בשם המבוטח, בין היתר, גם מסיבה זאת).